



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 11ª BRIGADA DE INFANTARIA MECANIZADA
BRIGADA ANHANGUERA**

**Apêndice do Anexo I - Relação de Itens do Termo de Referência
Nota Explicativa CATMAT/PDM – Material da Capela**

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO O / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE DE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Cálice	Cálice dourado para celebração eucarística.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 3.795,00	R\$ 3.795,00
2	Âmbula	Recipiente para conservação	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 3.220,00	R\$ 3.220,00

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
		de hóstias.						
3	Toalha para altar	Toalha conforme medidas do altar.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 720,00	R\$ 720,00
4	Conjunto de cruz e castiçais de velas	Conjunto com cruz e 6 castiçais de velas para altar.	-	Conjunto	1 conjunto	1	R\$ 3.998,00	R\$ 3.998,00
5	Cruz processional	Cruz utilizada em procissões litúrgicas.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 6.166,00	R\$ 6.166,00
6	Credência	Mesa lateral para apoio durante celebrações.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 2.289,28	R\$ 2.289,28

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	Cadeiras para altar	Cadeiras em madeira escura para altar.	-	Conjunto	1 conjunto de 3 unidades	1	R\$ 6.160,66	R\$ 6.160,66
8	Lecionário dominical	Livro de leituras para domingos.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
9	Lecionário semanal	Livro de leituras para dias de semana.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 331,00	R\$ 331,00
10	Ritual de batismo	Livro litúrgico para batismo de crianças.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 81,00	R\$ 81,00
11	Ritual de matrimônio	Livro litúrgico para casamento.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 89,00	R\$ 89,00
12	Ritual de bênçãos	Livro litúrgico de bênçãos.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 206,00	R\$ 206,00
13	Bacia batismal	Conjunto para batismo	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 6.338,00	R\$ 6.338,00

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	(estilo barroco)	(pia/bacia).						
14	Luz para sacrário (estilo barroco)	Lâmpada pendente para sacrário.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 821,75	R\$ 821,75
15	Quadros da Via Sacra (estilo barroco)	Quadros da via sacra (estações). Via Sacra em resina com 15 estações; branco; cruz 11,5 cm; quadro 41 x 36,5 cm.	-	Unidade	1 conjunto de 14 a 15 unidades	1	R\$ 902,50	R\$ 902,50
16	Imagem São Judas Tadeu 80 cm (estilo barroco)	Imagem religiosa, incluindo versão de 80 cm.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 1.599,00	R\$ 1.599,00
17	Imagem	Imagem	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	Arcanjo Miguel 65 cm	religiosa, incluindo versão de 65 cm.						
18	Ânfora com bacia	Conjunto litúrgico para água.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 2.954,00	R\$ 2.954,00
19	Lanterna processional	Lanterna utilizada em procissões.	-	Unidade	2 unidades	2	R\$ 2.490,00	R\$ 4.980,00
20	Economizador de vela	Dispositivo para economia de velas.	-	Unidade	6 unidades	6	R\$ 206,00	R\$ 1.236,00
21	Ar Condicionado	Ar-condicionado - Ar-condicionado split hi-wall, 18.000 BTU/h, ciclo frio, tecnologia inverter, 220 V, controle	-	Unidade	2 unidades	2	R\$ 3.398,00	R\$ 6.796,00

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
		remoto, filtro lavável e registro no INMETRO. Sem instalação.						
22	Gazebo	Estrutura projetada para oferecer abrigo e sombra em áreas externas. Gazebo ou tenda desmontável, com estrutura resistente, cobertura adequada para uso externo, dimensões conforme especificação	-	Unidade	2 unidades	2	R\$ 1.480,00	R\$ 2.960,00

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
		o da Administração, novo e de primeiro uso.						
23	Cadeira	Cadeira branca - Cadeira empilhável, sem braços, material resistente, nova e de primeiro uso, adequada ao uso institucional.	-	Unidade	100 unidades	100	R\$ 45,95	R\$ 4.595,00
24	Sistema de som	Sistema de som - Sistema de som com 6 caixas acústicas de no mínimo 40 W RMS, amplificador de no	-	Sistema	1 sistema	1	R\$ 7.569,36	R\$ 7.569,36

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
		mínimo 300 W RMS, mesa de 8 canais, 2 microfones sem fio e 1 microfone com fio. Sem instalação.						
25	Conjunto de galhetas	Conjunto dourado para água e vinho.	-	Conjunto	1 conjunto	1	R\$ 2.790,00	R\$ 2.790,00
26	Lustre colonial (estilo barroco)	Lustres estilo colonial (Liberta Rosas). Lustre decorativo com 4 braços - Lustre decorativo suspenso, estrutura	-	Unidade	4 unidades	4	R\$ 3.558,75	R\$ 14.235,00

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
		metálica, 4 braços e 4 soquetes E27 ou E14, bivolt, com 4 lâmpadas LED de 9 W a 12 W. Sem instalação.						
27	Missal Romano	Livro litúrgico oficial da missa.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 1.087,90	R\$ 1.087,90
28	Castiçal	Suporte para velas litúrgicas.	-	Unidade	2 unidades	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
29	Toalha para credência	Toalha conforme medidas da credência.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 726,30	R\$ 726,30
30	Colher para galheta	Acessório para uso nas galhetas.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 286,00	R\$ 286,00

ORDEM NO PREGÃO	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO	QUANTIDADE MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	Cruz para altar	Cruz fixa para utilização no altar.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 899,00	R\$ 899,00
32	Patena	Patena dourada para celebração eucarística.	-	Unidade	1 unidade	1	R\$ 199,00	R\$ 199,00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R\$ 91.225,75 (Noventa e Um Mil, Duzentos e Vinte e Dois Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Cláusula sugerida: em caso de divergência entre a descrição do CATMAT/PDM ou do sistema Compras.gov.br/PNCP e a descrição constante do Termo de Referência, do Edital e de seus anexos, prevalecerá, para todos os efeitos, a descrição detalhada do Termo de Referência e do Edital.